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ВВЕДЕНИЕ

Иммуновоспалительные заболевания кожи, такие как псориаз, являются

сложными генетически обусловленными патологиями. Псориаз - комплексное

воспалительное заболевание кожи, в которое вовлечены гиперпролиферация

кератиноцитов, их аберрантная дифференцировка и усиленный ангиогенез

дермы [Gudjonsson et.al. 2010].

Псориаз может быть спровоцирован стимулами внешней среды, такими

как инфицирование стрептококком, повреждение (феномен Кебнера), стресс,

курение и алкоголь. В месте образования псориатических бляшек наблюдаются

гистологические изменения, например утолщение эпидермиса (гиперкератоз),

возникающее вследствие ускоренной пролиферации кератиноцитов, акантоз,

уменьшение или полное отсутствие гранулярного слоя и сохранение ядер в

корнеоцитах (паракератоз), обусловленные аберрантной дифференцировки

кератиноцитов, заметное расширение капиллярной сети в сосочковом слое

дермы, приводящее к визуально наблюдаемой эритеме, а также появление

плотного воспалительного инфильтрата, состоящего из кластеров CD3+ Т-

клеток (CD4+ T-хелперов и антигенпрезентирующих дендритных клеток (DCs)

в дерме и CD8+ T-киллеров) и нейтрофилов в эпидермисе [Lowes et.al. 2007]. В

патогенез псориаза вовлечено большое количество взаимодействующих генов и

белков. Из-за аутоиммунной природы заболевания неоднократно была

продемонстрирована активность генов интерлейкинов (IL-17, IL-22, IL-23)

[Meng et al., 2019].Отдельным вопросом является участие в патогенезе

заболевания различных транскрипционных факторов, вовлечённых в регуляции

большого количества генов. Так, были предложены модели терапий, которые

нацелены на ингибирование экспрессии транскрипционных факторов STAT3 и

NFKB [Andres, 2013; Goldminz, 2013]. С появлением большого количества

экспериментов по иммунопреципитации хроматина, появилась возможность

предсказать активность транскрипционных факторов на основе сетей белок-
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белковых (PPI), ген-генных (GGI) и белок-ДНК взаимодействий, что сделало

возможным реализацию такой задачи.

Кроме того, в настоящее время активно изучается вопрос, касающийся роли

эпигенетических факторов в патогенезе псориаза. Важным элементом

регуляции развития этого заболевания считается метилирование ДНК [Zhang

et.al., 2011; Zhang et.al., 2013]. Было показано дифференциальное

метилирование ДНК в генах p16INK4, P14ARF, LFA-1, которые ранее были

ассоциированы с псориазом [Zarrabeitia et al., 1989; Schon et al., 2000; Rocha-

Pereira et al., 2004]. Более детальное изучение роли метилирования ДНК и

активности транскрипционных регуляторов в патогенезе псориаза может стать

ключом для разработки новых методов терапии. Поэтому актуальным вопросом

является изучение влияния метилирования ДНК на активность

транскрипционных факторов, а также на экспрессию генов, ассоциированных с

развитием псориаза.

Цель работы:

С помощью транскриптомных, эпигеномных и биоинформатических подходов

охарактеризовать роль транскрипционных факторов и метилирования ДНК в

патогенезе псориаза.

Задачи:

Исходя из поставленной цели, были сформулированы следующие задачи

исследования:

1. Провести анализ дифференциальной экспрессии генов и анализ

дифференциального метилирования ДНК в образцах здоровой кожи и кожи,

поражённой псориазом;

2. Выявить корреляцию между уровнями метилирования ДНК и экспрессии

генов;
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3. С помощью маркерных графов выявить список транскрипционных факторов,

регулирующих дифференциально экспрессирующиеся гены в поражённой

псориазом коже;

4. Оценить изменение профилей метилирования ДНК в областях связывания

транскрипционных факторов;

5. Выявить список генов, изменение экспрессии которых при псориазе может

объясняться изменениями в уровнях метилирования сайтов посадки их

транскрипционных регуляторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Псориаз

Псориаз (OMIM 177900) - распространенное хроническое рецидивирующее

системное общее воспалительное полигенное и многофакторное заболевание.

Термин псориаз (psoriasis) происходит от греческого “psora”, использованного

Гиппократом для обозначения этого заболевания. Первое подробное описание

этого заболевания сделал Уиллан в 1808 году. В настоящее время различают

несколько типов псориаза: обычный (бляшечный, plague) – Psoriasis vulgaris;

каплевидный – guttate; псориатическая эритродермия – generalized /

erythrodermic; пустулезный – pustular; интертригинозный – flexural;

эксфолиативный – exfoliative и другие [Peters, Weissman et al., 2000; Nickoloff

and Nestle, 2004].

Псориаз относится к заболеваниям кожи, характеризуется гиперпролиферацией

эпидермальных кератиноцитов и изменениями в программе их терминальной

дифференцировки. Наиболее распространенным симптомом псориаза является

появление псориатических бляшек, за которым стоят гистопатологические

изменения в ткани, такие как акантоз, гиперкератоз, паракератоз и др. Псориаз

может поражать не только кожу, но и суставы. Участие в патогенезе псориаза

иммунных клеток и развитие у пациента полноценного воспалительного

процесса делают псориаз похожим на аутоиммунные заболевания. Главное

различие между ними состоит в том, что антиген, провоцирующий иммунный

ответ при псориазе, неизвестен. К гистопатологическим изменениям кожи при

псориазе относят также эпидермальную гиперплазию и инфильтрацию кожи

клетками иммунной системы, такими как нейтрофилы, лимфоциты и моноциты.

Это, в свою очередь, приводит к изменению вида кожных покровов, к

появлению псориатических бляшек. В то же время движущей силой в

патогенезе псориаза являются иммунные клетки, а именно - семейства

лимфоцитов-хелперов Th1 и Th17 [Lowes et al., 2007].
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1.1.1. Эпидемиология заболевания

Наиболее распространенной формой псориаза является Psoriasis vulgaris (>90%

случаев заболевания). Обычно у пациента диагностируют только одну форму

псориаза, однако, в некоторых случаях диагностируют более одной формы

болезни.

Псориаз относится к заболеваниям с генетической предрасположенностью.

Тяжесть и симптомы псориаза зависят от того, какие мутации имеются у

пациента, а обострение болезни происходит под воздействием так называемых

провокационных факторов - часто факторов окружающей среды.

В среднем 2-3% [Lima et al., 2012] популяции людей во всем мире болеют

псориазом, однако в разных странах, регионах и этнических группах эти цифры

могут значительно меняться [Kimball and Enamandram, 2013]. Согласно ранее

опубликованным исследованиям [Parisi et al.,2012], распространенность

псориаза в странах Европы варьирует от 0,73% до 2,9%, в США от 0,7% до

2,6%. При этом в Южной Америке, Индии, Африке (Египет и Танзания) и Азии

(Китай, Шри-Ланка, Тайвань), только 0-0,5% людей подвержены псориазу

(таблица 1).

Таблица 1 Распространение псориаза в некоторых странах мира [Parisi et al.,2012]

Страна % больных псориазом

Самоа 0

Китай 0,2-1,7

Шри-Ланка 0,4

Норвегия 1,1-1,4

США (афроамериканцы) 1,3

Норвегия (саамы) 1,4

Швеция 1,4

Испания 1,4
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Хорватия 1,6

Великобритания 1,6

СНГ 2,0

США (белые) 2,5

Фарерские острова 2,8

Дания 2,9

Необходимо отметить, что, несмотря на более низкий процент больных на

экваторе и увеличение его к полюсам, маловероятно, что климатические

различия влияют на географическую вариабельность, поскольку даже в

популяциях, населяющих одну климатическую зону, частоты заболевания

псориазом варьируют в широких пределах [Ortonne et al., 1999].

Несмотря на то, что в большинстве популяций встречаемость больных

псориазом не превышает 3%, следует также учитывать, что пациенты, у

которых болезнь протекает в легкой форме, не всегда обращаются к врачам,

поэтому частоты встречаемости псориаза, приведенные в таблице 1, могут

считаться немного заниженными.

1.1.2. Иммунопатогенез заболевания

В настоящее время псориаз рассматривается как сложное мультигенное и

мультифакторное заболевание, развитие которого обусловлено альтернативной

экспрессией в генах, определяющих предрасположенность к этому

заболеванию, их сочетанием, эпигенетическими факторами, а также

присутствием провоцирующих факторов, запускающих патологический

процесс.

Модель иммунопатогенеза псориаза представлена на рисунок 1.

Взаимодействие между провоцирующими факторами и клетками для развития

заболевания. Триггеры запускают каскад событий, который в ряде случаев

включает активацию плазмацитарных дендритных клеток и секрецию

[…]


TGM6 TGM6, TEAD4, ID1, ELF3, PITX1 5 0.111 0.156 0.007 0.007

THRSP THRSP, AR, NR1D1 3 0.196 0.243 0.007 0.007

TMC5 TMC5, STAT1, NFKB1, ARNTL2, EHF 5 0.166 0.239 0.007 0.007

TMEM132B TMEM132B, ESR1, KLF13, GATA2, KLF15 5 0.202 0.255 0.007 0.007

TMEM171 TMEM171, LEF1, STAT3, NFKB1, STAT1, EHF 6 0.123 0.185 0.007 0.007

TMEM255A TMEM255A, UBTF, ZBTB4, GATA3, NFIC, TCF7L1 6 0.201 0.311 0.007 0.007

TMEM45B TMEM45B, STAT3, ARNTL2, NFKB1, EHF 5 0.154 0.238 0.007 0.007

TMEM56 TMEM56, ZKSCAN1, TCF12, TFDP2, TCF7L2, NR3C2 6 0.132 0.242 0.007 0.007

TMEM63C TMEM63C, NRF1, NR1D1, KLF15, AR, NEUROD2 6 0.155 0.289 0.007 0.007

TMPRSS11E TMPRSS11E, NR3C1, ZNF250, HBP1 4 0.159 0.24 0.007 0.007

TMPRSS4 TMPRSS4, STAT3, NFKB1, STAT1, RCOR1, EHF 6 0.12 0.217 0.007 0.007

TNFRSF9 TNFRSF9, LEF1, NFKB1, EHF, E2F8, MTF1 6 0.139 0.201 0.007 0.007

TNIP3 TNIP3, TP63, STAT1, STAT3, RCOR1, EHF, MTF1, NFKB1 8 0.124 0.203 0.007 0.007

TNN TNN, ESR1, SMAD4, ZKSCAN1, ID4, PPARA 6 0.118 0.246 0.007 0.007
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TNNC1 TNNC1, PATZ1, ZBTB4, NFATC1, KLF13, UBTF 6 0.242 0.326 0.007 0.007

TNNI2 TNNI2, GATA1, ZBTB4, HOXB5, GATA6, NR3C2, FOXA1, AR, KLF15, NR1D1 10 0.121 0.262 0.007 0.007

TNNT2 TNNT2, GATA6, NRF1, FOXJ2 4 0.172 0.295 0.007 0.007

TPPP TPPP, GATA6, ZBTB4, KLF13, FOXJ2, NFIC 6 0.202 0.286 0.007 0.007

TRDN TRDN, FOXA1, HOXB5, SPDEF, BHLHE41, DMRT2, FOXD2, GATA6, NRF1, FOXO4,

FOXJ2

11 0.098 0.282 0.007 0.007

TRIM15 TRIM15, RCOR1, ARNTL2, E2F8, NFKB1 5 0.178 0.213 0.007 0.007

TRIM22 TRIM22, TP63, NFKB1, RCOR1, EHF, IRF9 6 0.172 0.216 0.007 0.007

TRIM55 TRIM55, HAND2, FOXA1, ESR1, KLF15, ZNF263 6 0.155 0.271 0.007 0.007

TSPAN8 TSPAN8, NCOR2, GLI2, ZBTB4 4 0.153 0.266 0.007 0.007

ULBP2 ULBP2, STAT3, NFKB1, STAT1, STAT2 5 0.041 0.181 0.007 0.007

UPB1 UPB1, ESR1, KLF15, NR1D1, GATA6, GLI2, GATA3 7 0.149 0.287 0.007 0.007

UPP1 UPP1, MXD1, LEF1, NFKB1, ZNF217, CBFB, MTF1, PRDM4 8 0.035 0.16 0.007 0.007

VGLL2 VGLL2, ZNF263, FOXJ2, MEF2D, ZBTB4, AR, UBTF, NEUROD2 8 0.134 0.265 0.007 0.007

VNN1 VNN1, RCOR1, NFKB1, STAT1, EHF 5 0.153 0.218 0.007 0.007

WFDC3 WFDC3, GATA6, NR1D1, BHLHE41 4 0.177 0.271 0.007 0.007

WFIKKN2 WFIKKN2, ESR1, FOXA1, GATA6, GLI2, SPDEF 6 0.164 0.275 0.007 0.007

WIF1 WIF1, SMAD4, ID4, HOXC9, GATA3, BCL6 6 0.157 0.255 0.007 0.007

WNT2 WNT2, GATA6, SMARCC2, ZBTB4, VEZF1 5 0.244 0.301 0.007 0.007

WNT7B WNT7B, UBTF, ZBTB4, TCF7L1, PATZ1 5 0.241 0.312 0.007 0.007

XAF1 XAF1, STAT1, NFKB1, IRF9, STAT3, MTF1 6 0.141 0.226 0.007 0.007

XDH XDH, STAT3, EHF, MXD1, MTF1, ELF3, STAT1, PRDM1 8 0.057 0.206 0.007 0.007

ZBP1 ZBP1, RCOR1, NFKB1, EHF, STAT1, ARNTL2 6 0.143 0.215 0.007 0.007

ZBTB16 ZBTB16, GATA6, NR1D1, GLI2, KLF15 5 0.241 0.305 0.007 0.007

ZDHHC11 ZDHHC11, ESR1, FOXA1, KLF15, FOXO1, RFX2 6 0.142 0.254 0.007 0.007

ZDHHC11B ZDHHC11B, ESR1, FOXA1, HOXB5, PPARG 5 0.155 0.237 0.007 0.007

ZNF135 ZNF135, NRF1, ZBTB4, FOXJ2 4 0.247 0.293 0.007 0.007

ZNF812P ZNF812P, TP63, NFKB1, EHF, RCOR1 5 0.126 0.172 0.007 0.007

ZP1 ZP1, GATA3, NR1D1, NCOR2, GATA6, DBP 6 0.102 0.293 0.007 0.007