Отзыв на автореферат диссертационной работы
Чекалина Евгения Витальевича
«Влияние эпигенетических факторов на развитие иммуновоспалительных
заболеваний кожи», представленной на соискание учёной степени кандидата
биологических наук
по специальностям 03.02.07 – «генетика» и 03.01.09 – «математическая
биология, биоинформатика».

Диссертационная работа Е.В. Чекалина посвящена изучению роли транскрипционных факторов и метилирования ДНК в развитие комплексного воспалительного заболевания кожи - псориаза. Точный механизм патогенеза этого заболевания до сих пор неизвестен, поэтому данное исследование представляется крайне актуальным.

Диссертантом разработан метод, позволяющий оценивать значимость корреляции между уровнем метилирования ДНК и уровнем экспрессии соответствующих генов. С помощью данного метода удалось установить список генов, изменение экспрессии которых при развитии заболевания может быть связано с метилированием ДНК в локусах, где связываются транскрипционные факторы. Таким образом, впервые показана роль эпигенетических факторов в патогенезе псориаза.

Работа Чекалина Е.В. выполнена на достаточно высоком научном уровне с проведением необходимых статистических тестов. Результаты работы опубликованы в 3 статьях в научных журналах, их достоверность не вызывает сомнений.

Текст работы не лишен мелких недостатков, так в выводе 3 отсутствует согласование между главным словом и зависимыми словами («С помощью предложенного нами метода транзитивной *корреляции между* экспрессией генов, метилирования ДНК и вектора фенотипов обнаружено...»). Однако это не снижает общего впечатления от работы.

Новизна и актуальность диссертационной работы Чекалина Е.В. также не вызывает сомнений. Работа вносит вклад в понимание механизма развития

заболевания, её результаты могут быть использованы для создания эффективных методов терапии псориаза в будущем.

Выводы работы соответствуют поставленным задачам и отражают полученные результаты.

На основании данных автореферата, считаю, что работа полностью соответствует требованиям, установленным в Положении о присуждении ученых степеней в Московском государственном университете имени М.В. Ломоносова, а её автор заслуживает присуждения степени кандидата биологических наук по специальностям 03.02.07 – «генетика» и 03.01.09 – «математическая биология, биоинформатика».

Сер

Герасимов Евгений Сергеевич,

Старший научный сотрудник кафедры молекулярной биологии биологического факультета Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, кандидат биологических наук по специальности 03.01.03 – «молекулярная биология».

16.10.2019

119234, Москва, Ленинские горы, д.1, стр. 12
E-mail: jalgard@gmail.com
Тел.: +7 (985) 987-10-76

Подпись Герасимова Е.С. удостоверяю: